
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE N. 329   DEL 23/12/2022  

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  SERVIZIO  DI  TRASPORTO  SCOLASTICO  PER  IL 
PERIODO  01/01/2023  -  30/06/2024  -  APPROVAZIONE  VERBALI  COMMISSIONE  E 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA



IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA

Richiamati:
 il Decreto del Sindaco N. 24/2022 di individuazione dei Responsabili di Area;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 11.04.2022 con la quale si è ap-

provato il Bilancio di previsione finanziario 2022/2024, redatto secondo gli schemi di 
cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;

Premesso:
- che in  data  31.12.2022  giungerà  a  scadenza  l’incarico  del  servizio  di  trasporto 

scolastico degli studenti delle scuole dell’infanzia, primaria e secondaria di I grado 
del territorio del Comune di Campo nell’Elba, affidato ai sensi dell’art.36 comma 2 
lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e dell’art.1, comma 2, lett a) del D.L. 120/2020, per il  
periodo a partire dal 15 settembre 2022 e fino al termine dell’anno 2022, nelle more 
dell’aggiudicazione definitiva della procedura di gara in corso, con Determina del  
Responsabile dell’Area Amministrativa n.187 del 14.09.2022;

- che si rende opportuno garantire la continuità del servizio già dal primo giorno del 
prossimo anno, provvedendo ad avviare una procedura di gara per l’individuazione 
di  idoneo  soggetto  cui  affidare  i  servizi  in  oggetto  individuando  per  l’appalto  il  
periodo 01.01.2023 – 30.06.2024;

- che con atto con valenza di determina a contrattare n. 257 del 23/11/2022, si è dato 
avvio a specifica procedura negoziata, ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera c) del D. 
Lgs. 50/2016, tramite procedura telematica effettuata sulla piattaforma START, con 
il  criterio di scelta del contraente dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai 
sensi  dell’art.95 comma 2 del  D.  Lgs.  50/2016,  per  l’affidamento del  servizio  di 
trasporto scolastico per il periodo 01.01.2023 – 30.06.2024;

Atteso che:

 dall’esito  della  pubblicazione  dell’avviso  tramite  procedura  telematica  sulla 

piattaforma regionale START il 24.11.2022, in scadenza il 06.12.2022, ore 10:00, 
hanno manifestato l’interesse a partecipare alla successiva procedura negoziata n.2 
operatori economici,

 il  giorno 06.12.2022, ore 16:00, si  è proceduto all’invio della Lettera d’Invito agli 

operatori economici interessati a partecipare, con indicazione del giorno 21.12.2022 
alle ore 10:00 quale termine ultimo per la ricezione delle offerte e fissando l’inizio 
delle operazioni di gara il medesimo giorno alle ore 10:30;

 il termine ultimo per la ricezione delle offerte è stato successivamente prorogato di 

un  giorno  per  consentire  agli  operatori  economici  di  effettuare  il  versamento 
all’ANAC, bloccato per problemi tecnici, rimandando pertanto le operazioni di gara 
al giorno 22 dicembre alle ore 10.30;

Richiamata la propria precedente Determinazione n.325 del 22.12.2022 con la quale si è 
provveduto alla nomina della Commissione preposta all’esame delle offerte, ai sensi di 
quanto previsto dagli artt.77 e 216, comma 12, del D.Lgs. n.50/2016;



Atteso che i lavori della Commissione di gara sono conclusi, come risulta dal Verbale del 
22.12.2022 appositamente redatto;

Ritenuto,  quindi, di  procedere  all’approvazione  del  verbale  relativo  alla  seduta  della 
Commissione di Gara del 22.12.2022, che allegato al presente atto ne costituisce parte 
integrante e sostanziale, dando atto che dagli stessi viene individuato il costituendo R.T.I. 
di seguito specificato:

- Società Cooperativa Itaca (mandataria) con sede a Ponsacco (PI) in Via Venezia 
n.77, C.F. e P.IVA 04707410280 

- Cooperativa Sociale CISSE (mandante) con sede a Portoferraio (LI) in Piazza Dou-
choqué n.4, P.I. e C.F. 00834460495

quale  primo  operatore  economico  in  graduatoria,  con  una  offerta  economica  di  € 
172.080,00 pari  ad un ribasso dello  0,41666% sull’importo posto  a base di  gara di  € 
172.800,00;

Ritenuto, pertanto:

 di  poter  procedere  all’approvazione  del  Verbale  di  gara  in  allegato,  e  alla 

conseguente  aggiudicazione  definitiva  del  servizio  di  trasporto  scolastico 
comprensivo del servizio di  accompagnamento degli  alunni, dai punti  di  raccolta 
dislocati  all’interno  del  territorio  comunale  fino  ai  plessi  scolastici  (Scuole 
dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di primo grado site nel territorio del Comune di 
Campo  nell’Elba)  e  viceversa,  per  il  periodo  01.01.2023  –  30.06.2024, 
subordinando l’efficacia del presente atto alla positiva verifica dei requisiti richiesti 
dalla normativa vigente in materia di contratti  pubblici e dichiarati dall’impresa in 
sede di gara, dando atto che si procederà alla consegna anticipata del servizio alle 
condizioni  stabilite  nella  Lettera  di  Invito  e  nell’offerta  tecnica  presentata 
dall’operatore economico in sede di gara,  onde garantire la piena operatività del 
servizio quanto prima;

 di  eliminare  le  seguenti  prenotazioni,  effettuate  con  propria  precedente 

Determinazione n. 257 del 23/11/2022:

o N.36/2023  presente  al  Codice  di  Bilancio  04/06/1030215/002  Capitolo 

104050313000/0 del Bilancio 2022/2024, annualità 2023;

o N.17/2024  presente  al  Codice  di  Bilancio  04/06/1030215/002  Capitolo 

104050313000/0 del Bilancio 2022/2024, annualità 2024;

 di effettuare i seguenti impegni di spesa: 

o € 118.305,00 per il servizio previsto per l’anno 2023
o € 70.983,00 per il servizio previsto per l’anno 2024 (periodo gennaio/giugno)

a favore della Società Cooperativa Itaca con sede a Ponsacco (PI) in Via Venezia 
n.77, C.F. e P.IVA 04707410280 in qualità di mandataria del costituendo R.T.I. tra la 
stessa e la Cooperativa Sociale CISSE, imputando la spesa al  Codice di Bilancio 
04/06/1030215/002  Capitolo 104050313000/0 del  Bilancio  2022/2024,  che 



presentano congrua disponibilità ed in quanto l’obbligazione risulta perfezionata ed 
esigibile negli anni di riferimento;

Richiamato  il  CIG  a  suo  tempo  richiesto  ed  ottenuto  dall’Autorità  Nazionale  Anti 
Corruzione per la procedura in oggetto: 95065583D6;

Riscontrata  inoltre la regolarità contributiva di entrambe le imprese costituenti R.T.I. per 
ciò che concerne il versamento dei contributi INPS e dei premi e accessori INAIL, DURC 
prot.  INAIL_35525176 del  15.11.2022 – Validità  15.03.2023 relativamente a Itaca Soc. 
Coop. e DURC prot. INAIL_34497076 del 05.09.2022 – Validità 03.01.2023 relativamente 
a Cooperativa Sociale CISSE;

Preso atto che è stata richiesta all’impresa mandataria, ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 
agosto 2010 n.136, la dichiarazione necessaria a verificare le condizioni per il  rispetto 
della tracciabilità dei flussi finanziari;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art.147/bis 
del D. Lgs. 267/2000;

Visto il D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

Dato atto che le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture 
contabili  al  momento  della  nascita  dell’obbligazione  imputandole  all’esercizio  in  cui 
l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile,

Dato atto, altresì, del rispetto di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. 
e ii. nonché di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Visto il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt.107, 109, 151 e 183;

DETERMINA

1. di approvare il verbale della seduta della Commissione di Gara del 22.12.2022, che 
allegato al presente atto ne costituisce parte integrante e sostanziale;

2. di aggiudicare definitivamente ai sensi dell’art.164 del D. Lgs. 50/2016, fatta salva la 
verifica della documentazione richiesta onde rendere il presente atto efficace, l’affida-
mento del servizio in oggetto al  costituendo R.T.I.  tra  Società Cooperativa Itaca 
(mandataria) con  sede  a  Ponsacco  (PI)  in  Via  Venezia  n.77,  C.F.  e  P.IVA 
04707410280,  e Cooperativa Sociale CISSE (mandante) con sede a Portoferraio 
(LI) in Piazza Douchoqué n.4, P.I. e C.F. 00834460495, per aver presentato l’offerta 
economicamente più vantaggiosa, € 172.080,00 esclusa IVA pari ad un ribasso dello 
0,41666% sull’importo posto a base di gara di € 172.800,00;



3. di dare atto che al fine di garantire quanto prima la piena operatività del servizio, si 
procederà alla consegna anticipata dello stesso, alle condizioni stabilite nella Lettera 
d’Invito;

4. di eliminare le seguenti prenotazioni, effettuate con propria precedente Determinazio-
ne n. 257 del 23/11/2022:

N.36/2023  presente  al  Codice  di  Bilancio  04/06/1030215/002  Capitolo 
104050313000/0 del Bilancio 2022/2024, annualità 2023;

N.17/2024  presente  al  Codice  di  Bilancio  04/06/1030215/002  Capitolo 
104050313000/0 del Bilancio 2022/2024, annualità 2024;

5. di effettuare i seguenti impegni di spesa, a favore della Società Cooperativa Itaca con 
sede a Ponsacco (PI) in Via Venezia n.77, C.F. e P.IVA 04707410280, in qualità di  
mandataria del costituendo R.T.I.:

 € 118.305,00 per il servizio previsto per l’anno 2023
 € 70.983,00 per il servizio previsto per l’anno 2024 (periodo gennaio/giugno)

imputandone  la  spesa  al  Codice  di  Bilancio  04/06/1030215/002  Capitolo 
104050313000/0 del Bilancio 2022/2024, che presentano congrua disponibilità ed in 
quanto l’obbligazione risulta perfezionata ed esigibile negli anni di riferimento;

6. di dare, altresì, atto del rispetto:

 dell’art.9  comma  2  della  legge  102/2009  in  merito  alla  compatibilità  dei 

pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza 
pubblica;

 di  quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii.  nonché di 
quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici.

IL RESPONSABILE
LANDI SANDRA  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


